MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

EDITAL Nº 03/2024
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 16/02/2024, SEÇÃO 3, PÁGINAS 56 e 57

Edital Específico para realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto Presidencial,
de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 31/01/2024, Edição 22, Seção 2, Página 1, que o nomeia como Reitor da Universidade Federal de Jataí (UFJ), e
conforme o disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de 02/05/2023, nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, regulamentada pelas Leis nº 9.849 de 26/10/1999 e
nº  10.667  de  14/05/2003,  tendo  em  vista  o  Edital  de  Condições  Gerais  nº  01/2024,  com  extrato  publicado  no  D.O.U.  de  23/01/2024,  SEÇÃO  3,  PÁGINA 37,  disponível  em
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/830/o/assinado_Edital_de_Condicoes_Gerais_PSS_2024.pdf?1706018550, torna públicas as condições específicas para realização de Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, no âmbito da Universidade Federal de Jataí.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. As normas deste certame serão aquelas estabelecidas no Edital de Condições Gerais nº 01/2024,  de leitura obrigatória, complementadas pelas informações constantes deste
edital, suas normas complementares, e quaisquer editais complementares que venham a ser publicados.

2.DA ESPECIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:
NÚMERO DO PROCESSO VAGAS Nº MÁXIMO DE

CANDIDATOS
APROVADOS

REGIME DE
TRABALHO

VENCIMENTO ÁREA DO PROCESSO SELETIVO FORMAÇÃO EXIGIDA  PERÍODO DE
INSCRIÇÃO

INSTITUTO/FACULDADE
RESPONSÁVEL(1)

23854.000975/2024-78 01 05 40h 4.830,26 Geografia Humana Graduação em Geografia e Mestrado em Geografia 23/02/2024 a
08/03/2024

IGEO

23854.000974/2024-23 01 05 40h 4.830,26 Psicologia do Trabalho, Organizacional e da
Saúde

Graduação em Psicologia e mestrado em Psicologia ou áreas afins 23/02/2024 a
08/03/2024

ICHL

23854.001137/2024-11 01 05 40h 4.830,26 Ciências Humanas Graduação em Pedagogia, Letras, Filosofia, História ou Sociologia. Mestrado em
Educação

23/02/2024 a
08/03/2024

FE

23854.001130/2024-08 01 05 40h 4.830,26 Silvicultura Graduação em Engenharia Florestal e Mestrado em Engenharia Florestal ou áreas
afins

23/02/2024 a
08/03/2024

ICA

23854.001132/2024-99 01 05 40h 7.024,50 Sistemas de Produção Animal Graduação em Zootecnia ou áreas afins, Doutorado em Zootecnia e áreas afins 23/02/2024 a
08/03/2024

ICA

23854.001133/2024-33 01 05 40h 4.830,26  Doenças Infecciosas dos Animais Domésticos e
Saúde Pública

Graduação em Medicina Veterinária e Mestrado em Biociência Animal ou Ciência
Animal ou Medicina Veterinária ou áreas afins

23/02/2024 a
08/03/2024

ICA

(1) ENDEREÇOS:

Instituto de Geografia - IGEO
Campus Riachuelo, Bloco B, Sala 13 – Térreo, Rua Riachuelo, CP 03 CEP 75.804-020 - Telefone: (64) 3606-8381
Endereço eletrônico: igeo@ufj.edu.br - sítio: https://estudosgeo.jatai.ufg.br/
Horário de atendimento ao público: das 13:00 às 20:00

Instituto de Ciências Humanas e Letras – ICHL
Campus Jatobá, BR 364, km 195, nº 3800 - Central de Aulas 1, Sala 105 - CEP 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-8327

Endereço eletrônico: ichl@ufj.edu.br - sítio: https://humanaseletras.jatai.ufg.br/
Horário de atendimento ao público: das 8h às 11h e das 13h às 17h

Faculdade de Educação - FE
Campus Riachuelo, nº 1530, Setor Samuel Graham -Bloco D, Sala 02 - CEP 75.804-020 - Telefone: (64) 3606-8379
Endereço eletrônico: fe@ufj.edu.br – sítio: https://educacao.jatai.ufg.br/
Horário de atendimento ao público: das 8h às 11h e das 13h às 17h

Instituto de Ciências Agrárias - ICA
Campus Jatobá, BR 364, km 195, nº 3800 - Prédio de Gabinetes Prof. Jerônimo Araújo Gomes - CEP 75.801-615 - Telefone: (64) 3606-8211
Endereço eletrônico: ica@ufj.edu.br - sítio: https://agrarias.jatai.ufg.br/
Horário de atendimento ao público: das 8h às 11h30min e das 13h às 17h10min

Jataí, 09 de fevereiro de 2024.

Prof. Christiano Peres Coelho
Reitor

Recomendamos o uso de máscara facial para os candidatos durante todo o tempo de permanência nos locais de prova e a manutenção do distanciamento.
O álcool gel deverá estar armazenado em embalagem transparente e incolor.

CRONOGRAMA DOS PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

INSTITUTO DE GEOGRAFIA
Processo SEI: 23854.000975/2024-78

Área:  Geografia Humana
DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

25/03/2024 08h15min às 08h30min Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso Sala da Pós-Graduação em Geografia, Bloco B superior, Campus Riachuelo

26/03/2024 08h15min Prova Didática Sala da Pós-Graduação em Geografia, Bloco B superior, Campus Riachuelo.

27/03/2024 14h30min Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar Sala da Pós-Graduação em Geografia, Bloco B superior, Campus Riachuelo.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
Processo SEI: 23854.000974/2024-23

Área: Psicologia do Trabalho, Organizacional e da Saúde
DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

25/03/2024 08h00 às 09h00 Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso Lab. de Psicologia e Processos Educativos – Sala 24 - Bloco de CHL - Campus Jatobá

26/03/2024 09h10min Prova Didática Lab. de Psicologia e Processos Educativos – Sala 24 - Bloco de CHL - Campus Jatobá

27/03/2024 14h00 Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar Lab. de Psicologia e Processos Educativos –Sala 24 - Bloco de CHL - Campus Jatobá

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
Processo SEI: 23854.001137/2024-11

Área: Ciências Humanas
DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

26/03/2024 08h00 às 08h30min Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso  Laboratório de mídias, Campus Riachuelo

27/03/2024 08h30min Prova Didática Laboratório de mídias, Campus Riachuelo

27/03/2024 15h00 Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar Laboratório de mídias, Campus Riachuelo

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Processo SEI: 23854.001130/2024-08

Área: Silvicultura
DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

01/04/2024 08h15min às 08h30min Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso Sala de reuniões do curso de Engenharia Florestal, Câmpus Jatobá

02/04/2024 12h00 Prova Didática Sala de reuniões do curso de Engenharia Florestal, Câmpus Jatobá

03/04/2024 16h00 Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar Sala de reuniões do curso de Engenharia Florestal, Câmpus Jatobá

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Processo SEI: 23854.001132/2024-99
Área: Sistemas de Produção Animal

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

01/04/2024 13h30min às 14h30min Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso Auditório do Prédio de Gabinetes da Agronomia, Campus Jatobá

02/04/2024 13h30min Prova Didática Auditório do Prédio de Gabinetes da Agronomia, Campus Jatobá

04/04/2024 16h00 Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar Auditório do Prédio de Gabinetes da Agronomia, Campus Jatobá

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Processo SEI: 23854.001133/2024-33

Área: Doenças Infecciosas dos Animais Domésticos e Saúde Pública
DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

25/03/2024 08h00 às 08h30min Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso Coordenação do Curso de Medicina Veterinária (Gabinete de Professores 1 - sala 27), Campus Jatobá

26/03/2024 08h00 Prova Didática Laboratório de Saúde Única (bloco 2, sala 204), Campus Jatobá

28/03/2024 14h00 Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar Laboratório de Saúde Única (bloco 2, sala 204), Campus Jatobá

Republicado por ter saído com incorreção do original Publicado no Diário Oficial da União, de 14 de fevereiro de 2024, Seção 3, páginas 58 e 59.